Klasik kaynaklarda hakkında az sayıda tanıma ulaşılabilen umûmû'l-belvâ kavramının usul müellifleri tarafından örnekler üzerinden anlatılmaya çalışıldığı görülmektedir. Tespit edilebilen ilk tanım, yaşadığı dönemde Irak'taki IV. asır Şâfiî ulemâsının önde gelen siması kabul edilen Ebû Hâmid el-İsferâyînî'ye¹² (ö. 406/1016) aittir. Günümüze ulaşmamış olan *et-Ta'lika*¹³ adlı eserinde, Zerkeşî'nin yaptığı iktibasa göre İsferâyînî, umûmû'l-belvâ kavramını “Her insanın bilmeye muhtaç olduğu şey”¹⁴ olarak tanımlamaktadır. Umûmû'l-belvâ kavramının bir başka Şâfiî fakihî tarafından da tanımlanmaya çalışıldığı görülmektedir. H. 749 (1349) yılında Kahire'de vefat eden Mahmûd b. Abdurrahman b. Ahmed el-İsfahânî¹⁵ İbnü'l-Hâcib'in *Müntehel-vusûl*'üne yazdığı *Beyânü'l-muhtasar* adlı ihtisarında umûmû'l-belvâyı şu şekilde tanımlamaktadır: “Sadece bir kimseye mahsus olmaksızın bütün insanların [kendisine] ihtiyaç duyduğu şey”¹⁶ Mezkûr tanımın İsferâyînî'nin yukarıda yer verilen tanımının geliştirilmiş hâli olduğu söylenebilir.

Bir kısım fıkıh ve hadis usulü âliminin isim vermeksizin bu görüşün Ebû Hanîfe'nin ashabına âit olduğunu ifade etmeleri de bu tespiti destekler mahiyettedir.²⁹ İbn Reşîk (632/1234) ve Âmidî gibi bu görüşü doğrudan

²³ Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, 3: 35.

²⁴ Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, 3: 35.

²⁵ Üsmendî, *Bezlü'n-nazar fi'l-Usûl*, 474.

²⁶ Ebû'l-Meâlî Rükneddin Abdülmelik el-Cüveynî, *el-Burhân fi usûli'l-fıkh* (Devha: Câmîatu Katar, 1978), 1: 665; Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Menhûl*, thk. Muhammed Hasan Hayto (Dimaşk: Dâru'l-Fıkr, 1980), 284.

²⁷ Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *el-Mecmû' şerhi'l-Mühezzeb*, thk. Muhammed Necib Mutî'î (Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423), 5: 161.

²⁸ Ebû'l-Meâlî İmamü'l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik el-Cüveynî, *Kitâbü't-Telhis fi usûli'l-fıkh*, thk. Abdullah Cevlem Nibali, Şübeyr Ahmed Ömerî (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1996), 2: 431; Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustaşfa min ilmi'l-usûl*, thk. Hamza b.

kabul ettikleri şeklinde bir tespit yapmakta ve Kerhi ile Ebû Hanîfe'nin ashabından müteahhir ulemânın bir bölümü dışında hiç kimsenin umûmü'l-belvâ anlayışını savunmadığını söylemektedir.³⁵ Mâlikî mezhebinin İfrîkiyye çevresinin önde gelen âlimlerinden biri olan Ebû Abdullah el-Mâzerî (ö. 536/1141) bu anlayışı Kerhî'ye ve müteahhir Hanefî ulemâsına nisbet etmekte, Cüveynî'nin yaptığı gibi bir sınırlandırmaya gitmemektedir.³⁶ Umûmü'l-belvâ anlayışını "Ebû Hanîfe'nin ashâbı" diyerek mezhebin tamamına atfeden ve bu bakımdan tespit edilebilen en genel ifadelerden birini kullanan isim ise

Yukarıda ifade edildiği üzere Şâfi'nin amel konusunda yapmış olduğu iki asırlık sınırlandırma onun kimliği ve eserinin ortaya çıktığı yüzyılın tespit edilmesinde yaşanan ihtilafa bakılarak iki farklı şekilde yorumlanabilir. Şayet *Usûl* adlı eserin h. 344 (955) yılında vefat eden Hanefî usul âlimi Nizâmeddin Ebû Ali eş-Şâfi'ye ait olduğu kabul edilecek olursa, umûmü'l-belvâ kavramını ilk olarak kullanan Kerhî'nin öğrencisi olan Şâfi'nin, hocasının geliştirdiği bu kavramı zaman açısından sınırlandırarak geliştirdiği düşünülebilir.